
 
 

 
 

UNIVERSIDAD ESPECIALIZADA DE LAS AMÉRICAS 
CONSEJO ADMINISTRATIVO 

 
ACUERDO No. 007-2021 
(De 24 marzo de 2021) 

 
Que aprueba los precios de inscripción y las fechas de celebración del X Congreso Científico de 

Educación, Salud y Bienestar: Innovación en la era digital, a celebrarse en el año 2021. 
 

El Consejo Administrativo en uso de sus facultades legales y estatutarias, 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que la Universidad Especializada de las América (UDELAS), celebra cada dos años su Congreso 
Científico en el cual, docentes, administrativos, estudiantes, investigadores nacionales e 
internacionales presentan sus resultados de investigaciones científicas e innovaciones, en las 
distintas áreas de conocimiento de la UDELAS. 
 
Que el X Congreso Científico debía celebrarse en el año 2020 pero por motivo de la pandemia 
no se pudo llevar a cabo. 
 
Que, en este año 2021, se celebrará esta actividad denominada X Congreso Científico de 
Educación, Salud y Bienestar: Innovación en la era digital, con el objetivo de generar un espacio 
de intercambio científico en el ámbito de la educación, la salud y la innovación en la era digital, 
la cual se llevará a cabo en modalidad virtual. 
 
Que en sesión del Consejo Administrativo celebrado el 23 de marzo de 2021 se presentó a 
consideración de sus miembros, la propuesta de precios de inscripción de los participantes a 
este evento académico, así como las fechas de celebración, propuesta que una vez analizada, 
fue aprobada por unanimidad. 
 
Que el artículo 21 del Estatuto Orgánico establece que es función del Consejo Administrativo 

aprobar el régimen de pago de matrícula, laboratorios y los servicios que ofrece la Universidad, 

por tanto, 

ACUERDA: 

Primero: Aprobar los precios de inscripción y las fechas del X Congreso Científico de 
Educación, Salud y Bienestar: Innovación en la era digital, año 2021, en 
modalidad virtual, así: 

 
1. Inversión. 

Tipo de participante Precios 
 

Estudiantes de pregrado, grado, diplomado 
y postgrado de UDELAS 

B/.10.00 

Docentes y administrativos de UDELAS  B/.30.00 

Externos a UDELAS B/.50.00 

 
2. Fechas. 

Modalidad Virtual Fechas 

Extensiones Universitarias y sede de 
Panamá. 

13, 14 y 15 de octubre de 
2021 

 
Segundo: Comunicar a todas las unidades académicas y administrativas universitarias, el 

contenido de este Acuerdo, para la promoción y divulgación del X Congreso Científico 
de la UDELAS. 

 



 
 

Tercero: Remitir mediante correo electrónico a todas las dependencias de la Universidad y a la 
Secretaría General, copia del presente Acuerdo, para que sea fijado en los distintos 
medios impresos y digitales de la Universidad, a fin de cumplir con la notificación 
pertinente. 

 
Cuarto: Este Acuerdo regirá a partir de su publicación en la página web de la Universidad. 
 
Dado a los veinticuatro (24) días del mes de marzo de 2021, en la Universidad Especializada de 
las Américas, República de Panamá. 
 
 
 
Dr. Juan Bosco Bernal       
Presidente       Dra. Gianna Rueda 
       Secretaria 
 
 
AL/DC 


